
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 高性能锻件生产线（50MN）产能扩建项目

建设单位（盖章）：芜湖万联新能源汽车零部件有限公司

编制日期： 2021年 5月

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

目 录

一、建设项目基本情况.........................................................................................................1
二、建设项目工程分析.........................................................................................................6
[...]
用，但随着粉尘在滤袋上积聚，滤袋两侧的压力差增大，会把有些已附在滤料

上的细小粉尘挤压过去，使除尘效率下降。另外，若除尘器阻力过高，还会使

除尘系统的处理气体量显著下降，影响生产系统的排风效果。因此，除尘器阻

力达到一定数值后，要及时清灰。清灰不能过分，即不应破坏粉尘初层，否则

会引起除尘效率显著降低。

③热处理废气



— 51 —

本项目热处理工序加入淬火油，该过程有油雾产生，该废气经油雾分离器

处理后通过 15mDA003排气筒排放，处理效率为 90%，风机风量为 3000m3/h。

油雾分离器工作原理：本项目采用的油雾分离器为离心式油雾分离器，当

控制器接通电源时，吸雾口产生强大的负压迫使油雾被定向吸入吸雾器内，油

雾微粒在吸雾器内风轮的作用下发生碰撞，微小的颗粒集合成能被控制的较大

颗粒，在高效吸雾材料的阻挡下被拦截下来，通过回流口收集并回收。

④食堂油烟

本项目食堂油烟经油烟净化器净化后排放，净化效率不低于 85%（以 85%

计），油烟净化后的废气经厨房后堂油烟排放管道引至高空排放。

（3）大气环境影响分析

根据《芜湖市 2019年生态环境状况公报》，芜湖市为环境空气“不达标区”；

本项目位于工业园区内，项目用地周边 500m范围内环境保护目标较少，项目

与最近的环境保护目标为距离为 410m；本项目产生的天然气燃烧废气、模锻粉

尘采取有效的废气收集、治理措施处理后，废气排放能满足《关于印发《工业

炉窑大气污染综合治理方案》的通知》（环大气[2019]56号）中：颗粒物、二

氧化硫、氮氧化物排放限值分别不高于 30、200、300毫克/立方米的要求。抛

丸粉尘收集后采用水幕+布袋除尘器处理后通过 15mDA002排气筒排放，废气

排放可满足上海市地方标准《大气污染物综合排放标准》（DB31/933-2015）中

相关标准；食堂油烟排放满足《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）

中相关标准。

综上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区

域大气环境的影响较小。

（4）环境防护距离设置

结合厂区平面布置及项目周边环境概况，综合考虑本项目废气污染物排放

情况及其环境影响，本项目不需要设置环境防护距离。

2、废水

（1）废水源强



— 52 —

本项目用水主要为磁粉探伤液配置用水、水幕喷淋用水、生活用水；排水

主要为磁粉探伤废水、水幕喷淋废水和生活污水。生产废水经厂区污水处理站

处理后通过市政管网进入。

项目用排水情况如下：

①磁粉探伤液用水

一般材质钢工件检测使用磁粉探伤检测，磁粉与水的比例为 1:100，项目磁

粉使用量为 0.06t/a，项目配制磁粉探伤液用水 6m3/a（0.02m3/d），废水产生系

数为 0.9，废水量为 5.4m3/a（0.018m3/d），磁粉探伤液废水进入厂区污水处理

站处理后接管。

②水幕喷淋用水

项目抛丸粉尘采用水幕喷淋+布袋除尘处理，喷淋处理装置循环水槽容积为

0.5m3，共 2套水幕喷淋设备，喷淋水循环使用，定期排放，补充水量约为循环

水量的 20%，循环补充水量为 1m3/d，300m3/a，水槽补充水量为 60m3/a。该废

水每 10天排放一次，单槽一次排放量约为水槽容积的 90%，单槽废水一次排放

量为 0.45m3，每年排放 30次，废水排放量为 27m3/a。

③生活用水及排水

本项目设员工 60人，企业设食堂和浴室，职工生活用水按照 150L/d·人计，

则生活用水量为 2700m3/a（9m3/d）。生活污水产生系数以 0.8计，则生活污水

产生量为 2160m3/a（7.2m3/d）。生活污水经隔油池和化粪池处理后接管。

本项目废水主要为生活污水和生产废水，废水总产生量为 2192.4m3/a，其

中生产废水 32.4m3/a，生活污水 2160m3/a。项目生产废水经厂区污水处理站处

理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后接管城南污水处理厂，

经城南污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。生活污水经隔油池、化粪池处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后接管城南污水处理厂，经

城南污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后排入长江。



— 53 —

本项目水平衡见图 4-2。

新鲜水

磁粉探伤用水

9.22

生活用水

厂区污水

处理站

城南污水

处理厂

长江

损耗 0.002

损耗 1.8

0.02

9 7.2

0.09

0.108

7.2

0.108

隔油池、

化粪池

7.308
水幕喷淋用水

损耗 0.11

7.30
8

0.2

0.018

图 4-2 项目水平衡图（单位：t/d）

项目废水源强详见表 4-5。

表 4-5 项目废水源强一览表

污染

源
废水量
m3/a 污染物

产生情况 处

理

措

施

接管情况 最终排放量

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度
mg/L

接管

量
t/a

浓度
mg/L

排放

量
t/a

探伤

废水
5.4

COD 1000 0.0054 / / / / /
SS 800 0.0043 / / / / /
LAS 300 0.0016

水幕

喷淋

废水

27
COD 500 0.0135 / / / / /

SS 1000 0.0270 / / / / /

生产

混合

废水

32.4

COD 583 0.0189 污

水

处

理

站

312 0.0101 50 0.0016
SS 966 0.0313 315 0.0102 10 0.0003

LAS 49 0.0016 7 0.0002 0.5 0.0000

生活

污水
2160

COD 400 0.8640 化

粪

池、

隔

油

300 0.6480 50 0.1080
BOD5 300 0.6480 200 0.4320 10 0.0216
NH3-N 35 0.0756 35 0.0756 5 0.0108
SS 300 0.6480 200 0.4320 10 0.0216

动植物 50 0.1080 30 0.0648 1 0.0022



— 54 —

池油

经处理后，本项目产生的废水排放可满足《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)中三级标准要求，满足芜湖市城南污水处理厂接管要求。

（2）厂区生产废水污水处理站工艺可行性

项目对废水处理依托原有项目污水处理站，污水处理站设计处理能力为

50t/d，原有项目废水处理量为 42.597t/d，本项目废水处理量为 0.108t/d，总处

理量 42.705t/a。污水处理站采取“混凝沉淀+气浮+水解酸化+生物接触氧化+沉

淀脱色+过滤”的处理工艺，生产废水污水处理站工艺见下图。

图 7-2 生产废水处理工艺流程



— 55 —

①工艺简介

生产废水收集到调节池调节 pH，均质均量后泵入混凝沉淀进行加药混凝沉

淀后进入气浮装置，进行加药气浮后上清液汇入中间水池，均质均量后泵入水

解酸化池进行水解酸化，提高废水的可生化性，然后进入生物接触氧化池进行

好氧生物处理，去除废水中有机污染物，废水经过生化处理后进入终沉池后，

进一步加药进行混凝沉淀进一步去除废水的污染物并进行脱色，上清液进入过

滤池后进行达标纳管排放。压滤后的污泥经过袋装后暂存于危废车间作为废物

委托处置。生产废水经处理后可达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中三

级标准要求，接管城南污水处理厂。从处理工艺上来说，污水处理站处理装置

满足设计要求，技术上可行。项目生产废水水量较小，水质简单，经处理后达

标排放，对地表水环境影响较小。

（3）接管可行性

芜湖市城南污水处理厂建于 2010年，位于峨山路以北，长江南路以西，

总占地面积 30hm2，总规模为日处理生活污水 30万吨。项目服务范围为北至青

弋江，西到长江、漳河，东至荆山河，南至芜铜铁路的城区用地范围。项目一

次规划，分期建设。芜湖市城南污水处理厂一期工程日处理污水 10万吨，采用

A2/O的处理工艺；二期工程日处理污水 10万吨，采用改良 Bardengpho工艺，

深度处理采用“高效沉淀池+反硝化深床滤池”工艺。该污水处理厂尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级 A标准，废水排入长

江。

本项目所在地在芜湖市城南污水处理厂废水收集范围内，管网已建设到项

目所在地，可以正常接入。项目水量较小，水质简单，芜湖市城南污水处理厂

在设计规模上和处理工艺上可以接纳本项目的废水。

本项目建成后产生的污水能确保进入污水处理厂集中处理，项目废水可达

标排放，对区域水环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强



— 56 —

本项目噪声源主要为各类生产设备，噪声值在 75dB（A）~90dB（A）之间，

项目噪声源强详见表 4-6。

表 4-6 项目噪声源强一览表 单位：dB（A）
序号 噪声源 数量（台） 噪声值 治理措施 降噪效果

1 高速圆锯机 4 75

选用低噪

声设备、

基础减

振、体隔

声

15~25

2 1500KW中频感应加热炉 2 75 15~25

3 560辊锻机 2 75 15~25

4 5000T热模锻压力机 2 75 15~25

5 去氧化皮机 2 80 15~25

6 400T闭式压力机 2 80 15~25

7 金属网带抛丸机 2 85 15~25

8 空压机 4 90 15~25

本项目对高噪声源采取治理措施，生产设备均布置在厂房内，采取基础固

定、厂房隔声等措施，经采取措施后，各噪声源噪声值可降低 15~25dB（A）。

（2）声环境影响分析

本次评价采用点声源距离衰减模式，对本项目边界声环境影响进行预测。

噪声预测公式如下：

Lr=Lr0-20lg（r/r0）-△L

式中：Lr——关心点处的噪声预测值；

r——关心点与参考位置的距离（m）；

Lr0——参考点处的噪声预测值值；

r0——参考位置与噪声源的距离，本次 r0选取 1.0m；

△L——建筑物等其他因素衰减。

本项目噪声预测结果详见表 4-7。

表 4-7 距离衰减对各预测点的影响值表 单位：dB(A)

噪声源名称
降噪后

源强
东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

高速圆锯机 50 17.04 0.78 9.29 16.7

1500KW中频感应加热炉 50 26.37 7.73 17.62 30.39

560辊锻机 50 25.75 8.68 19.01 29.42

5000T热模锻压力机 50 31.70 13.39 22.97 33.98

去氧化皮机 55 11.94 0.14 2.08 5.63



— 57 —

400T闭式压力机 55 10.51 0.53 2.79 6.21

金属网带抛丸机 60 14.37 0.24 3.27 5.82

空压机 65 19.88 10.55 13.56 14.74

贡献值 / 33.07 14.78 24.61 31.95

由上表，本项目噪声生产对厂界的最大噪声贡献值为东厂界 33.07dB（A）。

因此，厂界噪声排放可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准（昼间 65dB（A）、夜间 55dB（A））。

因此，经厂房隔声、减振和距离衰减等降噪措施后，可保证厂界噪声达标排

放，对周围声环境影响较小。

4、固废

（1）固废产生源强

项目运营过程中产生的固废主要为废边角料、废矿物油、废油泥、废油桶、

集尘器收尘、废包装物和生活垃圾。

（1）废边角料

本项目边角料主要为金属边角料及不合格品，根据同类企业类比分析，边

角料产生量为 30t/a，收集后外售。

（2）废矿物油

本项目设备维修过程产生的废机油、废润滑油均属于废矿物油，本项目废

矿物油产生量约为 0.1t/a。根据《国家危险废物名录》（2021版），废矿物油

属于 HW08（900-214-08），属于危险废物，委托有资质单位处理。

（3）油泥

本项目锻造大型设备基坑里设备清洗废水及油泥约 1t/a，根据《国家危险

废物名录》（2021 年版），废油泥属于其中 HW08（900-210-08）所列内容，

属于危险废物，收集后需委托有资质单位处置。

（4）废油桶

项目使用的液压油、润滑剂、导轨油等采用桶装，在使用过程产生废油桶

约 1t/a，经查询《国家危险废物名录（2021年版）》，废油桶属于其中 HW08

（900-249-08），废油桶收集后委托有资质单位处理。



— 58 —

（5）集尘器收尘

本项目集尘器收尘包含滤筒除尘设备收集的模锻粉尘和布袋除尘器收集的

抛丸粉尘，集尘器总集尘量为 58t/a，收集后外售。

（6）废包装物

项目废包装物产生量约为 2t/a，收集后外售。

（7）生活垃圾

本项目劳动定员 60人，生活垃圾产生量以每人每天产生 0.5kg计，则生活

垃圾产生量为 9t/a，生活垃圾收集后由环卫部门定期清运。

本项目固废汇总见下表。

表 4-8 运营期项目固废产生情况汇总表

（2）固废环境影响分析

本项目产生的固废主要有一般固废和危险废物，建设单位拟采取的固废污

染防治措施如下：生活垃圾委托环卫部门清运；废边角料、集尘器集尘、废包

装物收集后外售；废油泥、废矿物油、废油桶等属于危险废物，收集后暂存危

废暂存间，委托有资质单位处理处置，企业已知芜湖海创环保科技有限责任公

司和芜湖致源环保科技有限公司可以处理 HW08类危险废物，承诺投产前签订

危险废物委托处置协议。

企业建有一座 500m2的一般固废暂存间用于存放生产过程产生的一般固

废，一般固废暂存间设置满足《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2001）（2013年修订）中有关要求；同时还应满足《关于发布<一